
 
 
 

S.C. STAFF, INNOVAZIONE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E FORMAZIONE - 124 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Adempimenti attuativi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2627  dd. 29.12.2016 di 
approvazione del Protocollo d'Intesa per la formazione delle classi dei Corsi di  Laurea delle professioni 
sanitarie infermieristiche e/ostetrica/o, della riabilitazione, tecniche e della prevenzione. Presa d'atto 
dell'individuazione del personale aziendale per lo svolgimento delle attività didattiche per l'anno 
accademico 2017/18. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno ventuno del mese di febbraio  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 



 
 

2 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Adempimenti attuativi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2627  dd. 29.12.2016 
di approvazione del Protocollo d'Intesa per la formazione delle classi dei Corsi di  Laurea delle 
professioni sanitarie infermieristiche e/ostetrica/o, della riabilitazione, tecniche e della prevenzione. 
Presa d'atto dell'individuazione del personale aziendale per lo svolgimento delle attività didattiche per 
l'anno accademico 2017/18. 
 

Premesso che il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502, e ss.mm.ii, all’art. 6, comma 3, dispone 
quanto segue:  
- la formazione del personale sanitario infermieristico, tecnico e della riabilitazione avviene in sede 

ospedaliera, ovvero presso altre strutture del Servizio sanitario nazionale e istituzioni private 
accreditate in possesso dei requisiti previsti, ed attiene alle Università degli Studi che ne rilasciano il 
titolo di studio;  

- a tal fine le Regioni e le Università attivano appositi protocolli d’intesa per l’espletamento dei corsi di 
studio finalizzati alla formazione del predetto personale sanitario;  

- i rapporti in attuazione dei protocolli d’intesa sono regolati con appositi accordi tra le università e le 
amministrazioni del servizio sanitario regionale e le istituzioni pubbliche e private accreditate, che 
concorrono all’espletamento dei predetti corsi di diploma universitario;  

 
richiamate le Deliberazioni Giuntali della Regione Friuli Venezia Giulia n. 3241 dd. 31 ottobre 

1997, n. 928 dd. 27 marzo 1998, n. 1847 dd. 5 giugno 1998 e n. 1777 dd. 30 maggio 2003, con le quali, 
in prima attuazione della normativa nazionale su citata, erano stati approvati i protocolli d’intesa con le 
Università degli Studi di Trieste e di Udine per l’attivazione e la realizzazione dei corsi di diploma 
universitario del settore sanitario, ora corsi di laurea, con decorrenza dall’anno accademico 1997/1998;  

 
vista la normativa nel frattempo intervenuta ed in particolare:  

- il D.Lgs 21 dicembre 1999, n. 517, recante “Disciplina dei rapporti tra Servizio sanitario nazionale ed 
Università, a norma dell’art. 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419”;  

- la Legge 10 agosto 2000, n. 251 recante le “Professioni Sanitarie infermieristiche, tecniche, della 
riabilitazione, della prevenzione nonché della professione ostetrica”;  

- il D.P.C.M. 24 maggio 2001, che all’art. 7 delinea i contenuti dei protocolli d’intesa da stipularsi in 
forza del predetto art. 6, co. 3 del D.Lgs 502/1992, e ss.mm.;  

- il DM 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei, approvato con decreto del MIUR del 3 novembre 1999, n. 509”, che definisce 
le classi dei corsi di laurea e dei corsi di laurea magistrale afferenti alle Professioni sanitarie, nonché i 
decreti ministeriali attuativi (DD.MM. 16 marzo 2007, D.M. 8 gennaio 2009, D.I. 19 febbraio 2009);  

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm., recante “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento”, che conferisce, tra l’altro, la “delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

- la legge regionale n. 17, del 22.10.2014, recante il “Riordino dell’assetto istituzionale ed 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”;  

 
richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 2627 dd. 29.12.2016 con cui è stato approvato il 

nuovo schema di Protocollo d’intesa tra Regione Friuli Venezia Giulia e le Università degli Studi di 



 
 

3 
 

Trieste e Udine per la formazione delle classi dei Corsi di Laurea delle professioni sanitarie, 
successivamente sottoscritto tra le parti e registrato al repertorio della Direzione Centrale Salute, 
integrazione sociosanitaria, politiche sociali e famiglia al n. 5 dd. 13.6.2017; 

 
rilevato che il Protocollo d’intesa prevede la partecipazione degli enti del Servizio Sanitario 

Regionale alle attività formative dei Corsi di Laurea in Infermieristica, Ostetricia, Fisioterapia, Igiene 
Dentale, Tecniche di Riabilitazione Psichiatrica, Tecniche di Laboratorio biomedico, Tecniche di 
Radiologia medica, per Immagini e Radioterapia, Tecniche per la Prevenzione nell’ambiente e nei 
luoghi di lavoro, Logopedia, Educatore professionale; 

 
preso altresì atto che nel nuovo Protocollo d’intesa (art. 16) la Regione FVG ha confermato 

l’impegno - tramite le amministrazioni del S.S.R. sedi della formazione - alla copertura degli oneri 
relativi ai compensi da corrispondere al personale del Servizio Sanitario Regionale titolare degli 
incarichi di docenza, nonché i compensi da corrispondere al personale titolare degli incarichi di 
Responsabile delle attività formative professionalizzanti, di tutor didattico e di tutor di tirocinio in 
applicazione degli istituti contrattuali dell’Ente di appartenenza; 
 

valutata la necessità di dare corso agli adempimenti amministrativi connessi all’attribuzione 
delle attività didattiche al personale dipendente dell’ASUITs, facendo riferimento alle modalità previste 
dal Protocollo d’Intesa e nelle more della stipula degli accordi attuativi di cui all’art. 5 dello stesso 
Protocollo;  

 
 acquisiti, e conservati agli atti dell’Ufficio Gestione Corsi di laurea, le comunicazioni ed i 
verbali dei Consigli dei Corsi di Laurea in Fisioterapia dd. 6.11.2017, in Infermieristica dd. 1.12.2017, 
in Tecniche di Laboratorio Biomedico dd. 25.01.2018, in Tecniche di Radiologia Medica dd. 
4.12.2017, in Ostetricia dd.  5.1.2018, in Tecniche della Riabilitazione Psichiatrica dd. 30.01.2018, in 
Tecniche della Prevenzione dd. 12.12..2017, in Logopedia dd. 26.6.2017 dell’Università di Trieste 
relativi all’individuazione del personale dipendente, cui affidare le funzioni di tutor di tirocinio per 
l'anno accademico 2017/2018 (allegato 1); 
 
 evidenziato che, anche a seguito della mobilità interna del personale tra le unità operative 
dell'Azienda, vi potrà comunque essere la necessità di integrare l’elenco dei tutor di tirocinio durante 
l’anno accademico, sulla base delle indicazioni integrative che saranno comunicate dai competenti 
organi universitari; 
  
 acquisito inoltre, e conservato agli atti dell’Ufficio Gestione Corsi di laurea, il verbale del 
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute dell’Università degli Studi 
di Trieste dd. 13.7.2017, in cui risultano gli insegnamenti da affidare a dipendenti dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste per l’A.A. 2017/18, individuati secondo le procedure avviate 
dall’Università ai sensi degli artt. 9 e 10 del Protocollo d’intesa vigente (allegato  2);        

 
preso atto che lo stesso art. 10 del protocollo d’intesa prevede che gli oneri derivanti 

dall’attività di docenza conferiti al personale dipendente del SSR sono a carico degli Enti di 
appartenenza del personale incaricato, che la programmazione didattica risponde a quanto previsto 
dagli ordinamenti didattici dei singoli corsi di laurea e che di ciò sono garanti i competenti organi 
accademici, nonché che  l’assegnazione degli studenti ai tutor clinici avviene con le modalità e nel 
rapporto previsti dai protocolli d’intesa e nel rispetto delle esigenze dei servizi presso i quali si svolge il 



 
 

4 
 

tirocinio; 
 
rilevato che il provvedimento è presentato dalla SC Staff, Innovazione, Sviluppo organizzativo 

e Formazione, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità; 
 
che l’istruzione e la redazione del presente atto è stata curata dall’Ufficio Gestione Corsi di 

Laurea, presso il quale sono acquisite e conservate agli atti le comunicazioni da parte degli Organi 
Accademici e le previsioni per le attività didattiche connesse a docenza, tutorato, laboratori ed 
esercitazioni;  

  
 precisato che lo stesso Ufficio provvederà agli obblighi di tempestiva pubblicazione dei dati 
relativi agli incarichi di cui trattasi, in attuazione di quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs 33/2013, 
mediante predisposizione di una tabella relativa a ciascun anno accademico nella apposita sezione del 
sito (Amministrazione trasparente/Personale/Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti), da 
aggiornare ad ogni successiva periodica liquidazione dei compensi al personale avente titolo; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi sociosanitari; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DECRETA 
 

per i motivi e nei limiti di cui in narrativa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1) di prendere atto dei nominativi dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Trieste individuati  quali tutor di tirocinio dei Corsi di Laurea delle professioni sanitarie dell’Università 
di Trieste come deliberati dai rispettivi Consigli di Corso di Laurea, di cui all’allegato 1, facente parte 
sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 
 
2) di prendere atto degli incarichi di insegnamento deliberati dal Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Mediche, Chirurgiche e della Salute dell’Università degli Studi di Trieste ed assegnati ai dipendenti 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste di cui all'allegato 2, facente parte sostanziale 
ed integrante del presente provvedimento; 
 
3) di riservarsi di autorizzare, con successivo provvedimento,  la liquidazione dei compensi relativi alla 
attività didattica svolta dal personale dipendente dell'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Trieste, conformemente a quanto previsto dai protocolli d’intesa e dai vigenti Contratti Collettivi 
Nazionali di Lavoro;  
 
4) di precisare che l’Ufficio Gestione Corsi di Laurea è individuato quale unità organizzativa 
responsabile della tempestiva pubblicazione dei dati relativi agli incarichi di cui trattasi, in attuazione 
di quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs 33/2013, mediante predisposizione di una specifica tabella 
riassuntiva relativa a ciascun anno accademico da pubblicarsi nella apposita sezione del sito 
(Amministrazione trasparente/Personale/Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti), tabella che sarà 
aggiornata in occasione di ogni successiva periodica liquidazione dei compensi al personale avente 



 
 

5 
 

titolo. 
 
La spesa complessiva per gli adempimenti attuativi della DGR 2627/2017 relativamente alla docenza, 
al tutorato, laboratori ed esercitazioni per l’esercizio 2018 è stimata in Euro 899.596,11 (compreso il 
37% di oneri sociali), di cui € 656.639,50 faranno carico al conto n. 305.100.750.300.60.30 ed € 
242.956,61 di oneri sociali da imputare ai rispettivi conti di competenza del bilancio dell'Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste", finanziata dalla Regione F.V.G.  nell’ambito del contributo 
indistinto all’Azienda.  
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

   Parere favorevole del  
    Direttore dei Servizi Sociosanitari  

        Dott. Flavio Paoletti 
 

 



        ALLEGATO 1 
 

         
   ELENCO TUTOR       

Anno accademico 2017/2018  
 

 
Corso di Laurea in Fisioterapia 
 
Riabilitazione Ospedale Maggiore 
Arcieri Tania 
Cecotti Ilaria 
Chiandussi Raffaella  
Cornelio Massimo 
Demark Andrea 
Liguori Marta 
Millevoi Matteo 
Planiscig Sabrina 
Supanz Claudia 
Varesano Valentina 
Vella Vincenzo 
Visintin Fabiana 
S.C. Cardiologia Ospedale Maggiore 
De Poli Silvana 
Galiazzo Nicola 
Riabilitazione Ospedale Cattinara 
Levec Cinzia 
Levec Tatiana 
Muzzi Cristiana 
 
Sala gessi Ospedale Cattinara 
Calogero Pietro 
Marizza Katia 
Stojan Petre 
Venturini Francesco 
Fisioterapia Respiratoria Ospedale Cattinara 
Bassi Federico 
Bertossi Mirko 
Cantarutti Fabiana 
Pavan Giorgio 
Rinaldi Elena 
Sponza Eleonora    
 
CIM Maddalena 
Barnafi Stefano 
 
 

1



 
 
 
Distretto 1 
Barca Anna 
Cacciatori Barbara 
Filipaz Martina 
Hmeljak Martina 
Kufersin Maria 
Ledovini Rosita 
Sangermano Andrea 
 
Distretto 3 
Maurich Alessandro 
Tibaldi Elisa 
Distretto 4 
Manzutto Luca 
Morsolin Cristiana 
Novelli Lisa 
Pasqua Giuseppina 
Savron Maurizia 
Sponza Rita Desirèe 
 
Distretto 1 UOBA 
Canova Serena 
Distretto 3 UOBA 
Fontana Federico 
Distretto 4 UOBA 
Ciacchi Lucia 
RSA San Giusto 
Cherri Gilberto 
Pressi Sara  
Sigmund Alberto 

 
Ufficio Formazione 
Staffetta Davide 
 
Direzione Generale 
Salina Melania  
 
CdL in Fisioterapia 
Coschizza Paola 
Deodato Manuela 
Dudine Erica 
Samec Mariagrazia 
Marcovich Roberto 
Mezzarobba Susanna 
Monticco Antonella 
Pellegrini Lorella 

2 



 
CDL IN INFERMIERISTICA 
 
 
GAGGI GUIDO ACCOGLIMENTO CONDIVISO 
DE MATTEIS DANIELA 
FEDERICI AGNESE 
 
AMATI BETTY ARTA
BRECELJ MAJDA 
DI GREGORIO GRAZIANO 
JOSIPOVIC RADMILA 
 
 
BASIACO MARZIA CARDIOCHIRURGIA
BIGOLLO CRISTINA 
CAFASSO CHRISTIAN 
CIMINO SALVATORE 
D'ANGELO FEDERICA 
DEPAULIS ERICA 
ELETTO VALENTINA 
FABIANI ADAM 
FENIK BARBARA RENATA 
FISICARO MANUELA 
FIUMARA ELENA 
GARBARI PIERPAOLO 
KORENIKA TANJA 
KRESEVICH TATIANA 
LISKIEWICZ ALBINA ELZBIETA 
METTULIO TANJA 
PAIU MIHAELA MAGDALENA 
PRUNI SARA 
QUITADAMO VINCENZA MARIA 
VIDOLI ELENA 
 
BELTRAME DARIA CARDIOLOGIA
COLARICH ADRIANA 
HANISZ EWA 
HINOJOSA ANA KARINA
KONI MIRANDA 
KUBIAK HELENA 
LIOTTA PAOLO 
POSSA FRANCA 
WISNIEWSKA MONIKA ANNA 
 
PAGOTTO MILVA CENTRO CLINICO STUDI FEGATO 
 
ALBERTI ROSSELLA Centro Diabetologico D2
 
PERINI SARAH Centro Diabetologico D4
 
AGOSTINI ELISABETTA CENTRO RIABILITAZIONE MOTORIA  
BOLOGNA FEDERICA 
BOSCOLO CEGION ROBERTA 
CECOTTI SUSANNA 
DELUCA GABRIELLA 
LEVEC TATIANA 
MAZZUCHELLI NICOLA
MILLEVOI MATTEO 
MULLER ANDREA 
MUZZI CRISTIANA 
PLANISCIG SABRINA 3



RINALDI NIVIA 
SARTORATO PATRIZIA
VELLA VINCENZO 
 
BONALDI SARA CHIRURGIA GENERALE
BUA MARIO ANTONINO
ELHMANDI FATIMA EZZAHRA 
GIZDIC IRENE 
GRANITO LUCA 
HAWRO BOZENA BARBARA 
IMPROTA RAFFAELE 
LEWANDOWICZ DANUTA TERESA 
NOTO GIUSEPPINA 
REHO AMELIA MARIA 
SCERMINO SUSANNA 
SPERANZA VALENTINA
VELARDO ANDREA 
 
BONIFACIO LARA CHIRURGIA PLASTICA
DROZINA DAVIDE 
MANNUCCI FLAVIA 
PADERNO MANUELA 
PADOVAN CHRISTIAN 
PADOVAN PAOLO 
TALARICO MARIARITA
VITRI ELISA 
 
ADAMIC VALENTINA CHIRURGIA TORACICA
BASILE MARINA 
DORCI GRAZIA 
GRASSI MICHELA 
PASCUTTO CARMEN 
 
ALTOBELLI SILVIA CHIRURGIA VASCOLARE
GAMBA MATTEO 
SUBER ANNAMARIA 
ZANCOLA MIRELLA 
 
 
CUMIN DONATELLA CLINICA MEDICA
D'ORIANO SIMONE 
MAKUC EVELIN 
MARCUZZI MICHELA 
MOLFETTA GIOVANNI 
RICCIO ANNA 
  

ALBORE GIANLUCA CLINICA NEUROLOGICA
DI CARO ANNALISA 
DI STASIO CARLO 
MAGRI' NANCY 
MARUSSI DONATELLA
MORO ROBERTA 
MUSINI ENRICA 
STEFI DIEGO 
VATUA FRANCESCA 
 
AVERSA MILENA CLINICA ORTOPEDICA
DE SANTIS JESSICA 
FABRIZIO RAFFAELE 
MERCANDEL MELANIA
MORUZZI ANTONELLA
QUAGLIARIELLO ELISA 4



SANTANGELO GIUSEPPE 
SAVARIN ALESSANDRA
TAMPLENIZZA CRISTINA 
 
BISIO MARCO CLINICA ORTOPEDICA SALA GESSI 
MARIZZA KATIA 
ROSSI VIVIANA 
 
ARANGIO DIEGO CLINICA OTORINO
BRAICO PATRIZIA 
DARIO LUANA 
MICHELON GIANCARLO
MOLLURA ANTONINO 
PIOVESANA MARCO 
PUNTAR OLENKA 
TESSARIS FEDERICO 
 
CARDI LORELLA CLINICA UROLOGICA
DESANTIS FABIO 
OLIVA ANGELO 
ZURZOLO GUIDO 
 
DE BIASIO LAURA COMANDATI OUT DIPL UNIV 
FASCI ADRIANA 
GERI ANTONELLA 
 
COVACCI LUCIANA COMPLESSO OPERATORIO CATTINARA
MUSSARI FERDINANDO
SBROIAVACCA DARIO 
TORELLI LORENZA 
 
BIAGI MASSIMO Coord. 118 Infermieri
BIBULI IRENE 
CLEVA MANUEL 
LASSIG DIEGO 
PEGANI CARLO 
 
MELLINI ELENA Coord. Ambulatoriali D1
 
STOCCA GIADA Coord. Att. Altipiano D1
SVERKO FABIANA 
 
COCEANI FRANCA Coord. Att. Ambulatoriali D2
PETRINKA ELISA 
ZUPI LORETTA 
 
GELETTI MONICA Coord. Att. Ambulatoriali D3
SANCIN DAIDI 
 
BELLO DANIELA Coord. Att. Ambulatoriali D4
COLIA RITA 
 
 
 
 
OREL ANNAROSA Coord. Att. Cons. D4
 
 
ANDREASSICH VALENTINA Coord. Att. Dom. CittÓ D1
FANO MICHELA 
ISEPPI FRANCESCA 
MIHALIC BREDA 5



OLTREMONTI ANNA 
SETIOWATI ANDRY 
 
CARBONELLI DI LETINO ELENA Coord. Att. Domicilari D2
COVI MATTIA 
FLEGAR CATERINA 
LISI FABIO 
MANTANI MAURIZIA 
RADOVANI JOZEFINA 
TROTTO CECILIA 
VALASSI ELENA 
 
GEREBIZZA GIULIA Coord. Att. Domiciliari D3
KOZLOVIC ELISA 
LARJ SOLIDEA 
MAZZAROTTO AURORA
PANGHER STEFANO 
STEMBERGER VANESSA
ZANETTI BRUNA 
ZANUTTIGH MARINO 
 
BASKAR BARBARA Coord. Att. Domiciliari D4
CAPITANIO MARZIA 
FREGONESE PAOLA 
PALMAN ILEANA 
PANIGAS LUISA 
 
BOSSI DIEGO Coord. CSM1
CALAMITA COSTANTINA 
CETTINA ALFREDO 
CHIURCO ANTONIO 
CLAROT ANDREA 
COMISSO ELEONORA 
CORSO MAURO 
FALLETI ANTONINO 
GERMANO CARMELA 
GOFFREDO MARIO 
GRASSI ELENA 
MARRAZZO LUIGI 
MARZANO ANDREA 
PINTO PAOLA 
RACMAN NEVENKA 
SARTORIO ELENA 
TREVISAN SERGIO 
 
BRADASSI SARAH Coord. CSM2
BUZZONI NERELLA 
BUZZURRO GRAZIA ROSA 
DOMENIGHINI SABINA
GLIGORA ELISA 
MORETTO TAMARA 
MORTL ELIANA 
MUGGIA ILARIA 
NORBEDO PATRIZIA 
TENSI LOREDANA 
 
BABICI FRANCO Coord. CSM3
CAPASSO MICHELE 
DEBEDEN GUIDO 
LO NIGRO GIORGIO 
SKERLIC GABRIELLA 
                                                                           6



CAMPOBASSO RITA Coord. CSM4
DAGOSTINI LUCA 
DOLCE LAURA 
FANTUZZI CLAUDIA 
GIURISSICH MATTEO 
LA TERRA MAGGIORE CONSUELO 
MAZZONI ALESSANDRA
MORATTO EMANUELA
REUTHER SYLVIA 
 
PELLEGRINI CARLO Coord. Dip. Sostanze Illegali
SANTI MIRKO 
 
RISCA ANDREA Coord. Dipend. Sostanze Legali 
 
CHISARI ELIANA Coord. Fascia 0 - 18 anni D2
INDRIGO TATIANA 
LIBERALE GIUSEPPE 
MARCHINO PAOLA 
 
KARAVALAKI IRINI Coord. Fascia 0 - 18 anni D3
 
BORTOLUZZI CLAUDIA Coord. Fascia 0 - 18 anni D4
GREGORI MONICA 
ZAMBON ESTER 
ZANINOTTO LORELLA 
 
AIROLDI RENATA COORD. RSA S GIUSTO
BRANDOLISIO FIORELLA 
DE FILIPPI MICAELA EMMA LUCIA 
GOMEZ ALVARADO ALEXANDRA JUDITH
MORO PAOLA 
RADOJEVIC GORDANA
TAUCERI DANIELA 
 
TOMASI FULVIO Coord. SPDC
 
DEL PIERO TIZIANA DAY SURGERY DEGENZE
RUZICKA MICHELA DAY SURGERY SALE OPERATORIE 
 
SPEH DANIELA Dipartimento di Salute Mentale 
 
MISLEJ MAILA DIREZIONE INFERMIERISTICA 
 
CERCHI ROBERTO DIREZIONE SANITARIA MEDICI 
PERULLI ALFREDO 
 
 
BRUNI DORIELA EMATOLOGIA
DE STABILE MICHELA 
DYRBA MARZENA DOROTA 
 
BERTOSSI MIRCO FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA 
 
PECCHIAR VALENTINA GERIATRIA
REALI WALTER 
RIVELLI ROCCO 
SAIN CINZIA 
 
CESTRONE EMANUELA I MEDICA
DE CHIARA ANTONIO 
GIURESSI BARBARA 7



 
DI NARDO VERONICA III MEDICA
LISI SONIA FRANCESCA
MATTIELLO ELISABETTA 
OPPEDISANO FRANCESCO 
PASSARETTI MARIA 
TOSO GIORGIA 
 
CONZINA ALESSANDRO INFETTIVI
KLIMIC DAVIDE 
MARAGNO CINZIA 
SCHIFANO CARMELO 
VISO ERICA 
VOLK IRENA 
 
GEORGESCU ADRIANA GIORGIANA MEDICINA CLINICA
GIANNINI ANNA 
PIPOLI ALESSANDRO 
PIRIAVIC PATRIZIA 
 
ABRAMI ADRIANA MEDICINA DI LABORATORIO 
CELENTANO ERIKA 
NANOCCHIO ANGELA 
NOVACCO MAURIZIO 
TOROSSI PAOLA 
 
GANDUSIO MAIRA MEDICINA D'URGENZA
LONGO BARBARA 
MARCIANO' MANUELA
PIAN MARTINA 
RUZZIER SARA 
SPATRISANO STEFANO EMILIO 
TOMASINI SILVIA 
 
AMARANTE PATRIZIA NEFROLOGIA E DIALISI
CAPUANO MARIA CRISTINA 
CASAROTTO SABINA 
CASELLI CINZIA 
CREVATIN FABIO 
DE VIT LAURA 
DI GIOIA BEATRICE VIRGINIA 
FORNICOLA CARMELA
GALLI GIOVANNI 
GASPARINI RAFFAELLA
GERINI UGO 
GUALTIERI ISABELLE 
IVE VIVIANA 
LEVI CONSUELO 
MARZARI NICOLETTA 
MAZZOLA CABIRIA 
MORPURGO FULVIO 
NICULAE MICHAIELA 
NIZZA SALVATORE 
NORBEDO CHIARA 
RAGOZZINO MARINELLA 
SCALA KATIUSCIA 
SCLAUZERO PAOLA 
ZANCHI ROBERTA 
 
D'ANGELO SIMONA PALMA NEUROCHIRURGIA
DOMANCIC ELISA 
PAROVEL PATRIZIA 8



SPADARO VERONICA 
 
BERTOCCHI LUCA ONCOLOGIA
BUOMPANE MARIA 
BUTTI ANTONIO 
CARLIN MARGARET 
CARPINTERI FRANCA 
CIMOLINO MARZIA 
DENARO MARIA 
GERUSINA BARBARA 
MALAGOLI MARIA 
MARZOCCHINI BARBARA 
PAPADIA ANNA 
SZYMSKA KAROLINA HALINA 
 
ARDESI SARA PNEUMOLOGIA
ELISABETH BAKO 
GRANITO ROSARIO 
LADISA SILVIA 
MARSILLI ANNAMARIA
 
BALESTRIERI ELISABETTA PRONTO SOCCORSO 
BORKOWSKA ANNA MIECZYSLAWA
CALCARA ANTONELLA
FRANZOI ALESSIA 
GIBERNA VALERIA 
GROSAR KARMEN 
GUZZARDI ELENA REANA 
IAQUANIELLO ANGELO
LISO SESONA MONICA 
MEDIZZA DEBORAH 
MOTTA LUCIA 
PETELIN ALESSANDRA
RODZIK EDYTA TERESA
RUSSO FRANCESCA 
SANTANTONIO MASSIMO 
ZAROTTI FABIO 
ZOCCOLAN SARA 
 
IANDERCA BARBARA Resp. SS dip. Servizio infermieristico distrettuale D1
 
FORNASIER MARIA ROSA SERVIZIO FISICA SANITARIA 
MUZZOLON FRANCESCO 
 
CASTAGNA VALENTINA SERVIZIO GASTROENTEROLOGIA 
GIAMMARINARO BARTOLOMEO 
MEZZALIRA FRANCESCA 
SKERL ANDREA 
STOKA ALESSIO 
 
CONTI CINZIA SERVIZIO VIGILANZA PREVENZIONE 
DIPIETRO GRAZIELLA 
VIRGINIO VIVIANA 
ZOBEC SARA 
 
LENARDONI BIANCA Tut Salute Adulti Anziani D2 
 
BERTIZZOLO LUISA UFF GESTIONE CORSI DI LAUREA 
CIALDELLA SANDRA 
DEL SAVIO FERRUCCIO
DREOS MANUELA 
PLACENTI FRANCA 9



SAMASSA DANIELA 
SANSON GIANFRANCO
SERAFINI PASQUALINA
 
BUCCI LORELLA UFF GESTIONE FORMAZIONE AZIEND 
MINASI FRANCESCO 
 
MONTEVERDI DANIELA UFFICIO INFERMIERISTICO 
 
DI MEOLA RAFFAELLA UNITA' CORONARICA
GEROMELLA ILARIA 
GREGORUTTI GIULIO 
MARTINO SILVIA 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 



 
CdL in Tecniche di Laboratorio Biomedico 
 
Medicina di Laboratorio         
ABRAMI Adriana 
ALBERTINI Elisa 
BALBI Gianluca 
BASILE Domenico 
BENSI Fabiana 
BORDON Tiziana 
BRAVINI Daniela 
CASTELLANA Silvana                                                               
CELENTANO Erika 
CITTA’ Angelo 
CREPALDI Leonardo 
D’AMBROSIO Cristina 
DEL BEN Fabia 
DI GIOVANNI Anna 
FABIANI Carolina 
FACCIOTTI Daria 
FAVARETTO Luisa 
FURLANI Dorella 
GOTTI Annalisa 
IORI Elisa 
KOZLOVIC Loredana 
LUCCI Emanuela 
MARTIN Francesca  
MERIGHI Manuela 
NANOCCHIO Angela 
N’GUIA Adon Ambroise 
PETRONIO Fabia 
PINTO Patrizia 
RAGAZZONI Viviana 
RASENI Alan 
SAMAR Elena 
SCOPAZ Gianfranco                                                        
SERDI Rossana 
TANZANELLA Elisa Margherita 
TOROSSI Paola 
VISINTIN Leopoldina 
WEST Nicole 
ZANIN Valentina 
 
Servizio Trasfusionale Cattinara/Maggiore 
ALESSIO VERNI’ Matilde 
BUDICA Sabrina 
CAMPANATO Patrizia 
CARLINI Lorenzo 
FIERMONTE Francesca 
LAZER Silvia 
MARCHIO’ Valentina 
MANDANICI Gloria 
MICHELAZZI Cristian 
NICCOLINI Benedetta 
 

11 



 
RACCANELLI Anna 
SAVELLI Valentina 
SPANO’ Andrea 
TAMAI Elisa 
TORCELLI Gloria 
TOSKAN Marina 

 
 

Anatomia e Istologia Patologica Cattinara 
BERTOLINI Alessandra 
BERTOLINI Sara 
BIAGI Claudia 
DE CARLO Rita 
DE LUCA Sonia 
DI MAURO Giuseppe 
DI NAPOLI Michela 
DUDINE Sandra 
ISIDORO Erica 
MOLINARI Giacomo 
SARCINELLA Daniela 
STABILE Alberto 
SULIGOI Paola 
ULCIGRAI Lorena 
 
Farmacia Cattinara 
AMICO Pina 
 
Oncologia 
BRADASCHIA Sonia 
 
Tossicologia Forense 
LEONE Sara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
 



 
CdL in Tecniche di Radiologia Medica 
 
Allegretto Nicole Radiodiagnostica Osp di Cattinara 
Amore Antonio  
Angeli Donatella  
Antonelli Annabel Radiologia Osp. Maggiore 
Balestri Mattia Riadiodiagnostica Osp. Cattinara 
Bernich Roberto 
Burolo Sergio Radiologia Osp. Maggiore 
Cannata Salvaltore Radiologa Osp.Cattinara 
Carella Gianluca  
Chicco Fabio Radiologia Maggiore 
D’Alessio Roberto  
Damiani Giovanni Radiodiagnostica Osp di Cattinara 
Dell’Aquila Vittorio Radiodiagnostica Osp. Maggiore 
Delle Donne Rossella Radiologia Osp.Cattinara  
Forti Federica  
Gabadi Riccardo Radiodiagnostica Osp Maggiore 
Gabbiano Irene Radiodiagnostica Osp di Cattinara 
Gnesotto Valentina 
Guglielmino Elisa  
Jerman Devan  
Koren Antonella Radiodiagnostica Osp di Maggiore 
Lorenzi Silvio Radiodiagnostica Osp di Cattinara 
Lorgio Michele Radiodiagnostica Osp Maggiore 
Malfassi Laura  Radiodiagnostica Osp di Cattinara 
Masi Fabiana  
Medvescek Walter 
  
Mistron Luciano Radiodiagnostica Osp. di Cattinara 
Muscovich Cristina Radiodiagnostica Osp. di Cattinara 
Pecchiari Eva  
Pellizer Lorenzo  
Pelos Barbara Medicina Nucleare 
Perabò Roberto Radiodiagnostica Osp di Cattinara 
Piazza Michela  
Radessich Francesca  
Ravalico Cristiana   
Sessanta e Santa Barbara Radiodiagnostica Osp Maggiore 
Solazzo Susanna  
Spigaglia Fabio Radiodiagnostica Osp di Cattinara 
Surian Gabriella  
Tapete Federica  
Tota Mario  
Venanzi Luisa Radiodiagnostica Osp Maggiore 
Veneziani Gaia Radiodiagnostica Osp di Cattinara 
Venturin Gianfranco Radiodiagnostica Osp Maggiore 
Viviani Lorena Radiodiagnostica Osp di Cattinara 
Zennaro Marzia Medicina Nucleare 
Zirafa Andrea Radiodiagnostica Osp di Cattinara 

  
 
 
 

13 



 
Corso di Laurea in Ostetricia 
 
Grisan Stefano  Chirurgia Generale 
Fabrizio Raffaele 
Fornasaro Daniela 
 
Camassa Lara 
Gluvic Biljana 
 
Talarico Sabrina Chirurgia plastica 
Bonifacio Lara 
 
Savarin Alessandra Cl. Ortopedica 
Aversa Milena 
Quagliariello Elisa 
 
 
Piriavic Patrizia  Medicina Interna-Medicina clinica 
Biboli Alessandro 
 
Molfetta Giovanni Clinica Medica 
Marcuzzi Michela 
 
De Chiara Antonio I Medica 
Giuressi Barbara 
 
Toso Giorgia  III Medica 
Davia Roberta 
 
De Matteis Daniela        Accoglimento condiviso   
Gaggi Guido 
Roncelli Aurielia 
 
  
Di Chiara Cinzia Cardiologia-Ambulatorio 
Obradovic Vesna 
Possa Franca 
 
Surian Gabriella Istituto di Radiologia-Senologia Strumentale 
Antonelli Annabel 
Gnesotto Valentina 
Pecchiari Eva 
Tapete Federica 
Viviani Lorena 
 
Favaretto Luisa  Patologia clinica 
Canaletti Maurizio 
Ragazzoni Viviana 
 
Ost. De Rota Barbara Distretto 1 
Ost. Rapisarda Nicoletta 
 
Dott.ssa Ost. Campedel A.Rita Distretto 2 
Dott.ssa Ost. Cortese A.Maria 
 



14 
Ost. Marocco Sara  Distretto 3 
Dott.ssa Ost. Serrequi Marina 
 
Ost. De Carli Francesca  Distretto 4 
Dott.ssa Ost. Massopust Claudia 
Dott.ssa Ost. Pirrotta Fabia 
 
Ost. Mauro Claudia  CSO (Centro Sociale Oncologico) 
 
Corso di Laurea in Riabilitazione Psichiatrica 
 
Barnabà Marina 
Battiston Claudia 
Canova Cristiana 
Cernecca Enrico 
Chiarandà Claudia 
Furlan Morena 
Gabrieli Gabriella 
Lusina Alessia 
Rossi Maurizio 
Sindici Cristiana 
Strain Raffaella 
 

 
Corso di Laurea in Tecniche della Prevenzione 
Aizza Fabio  Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale 
Bortolato Andrea 
Edalucci Elisabetta 
Lorenzi Stella 
Lapel Stefano 
Lauzana Natalina 
Lonoce Gabriella 
Barocco Giulio  Sc Igiene degli alimenti e della nutrizione 
Claut Michele 
Coloni Francesca 
Ianezic Mario 
Poiani Alice 
Rizzo Marco 
Rubieri Mara 
Abbona Isabella Sc Igiene, sanità pubblica e prevenzione ambientale 
Alessio Giovani 
Sancin Walter 
Lapel Andrea  Sc Prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro 
Miele Alessandro 
Minniti Monica 
Toffanin Paolo 
D’Orlando Gabriele 
Pertusi Daria 
Bresciani Maurizio Sc Sanità pubblica veterinaria 
Ciuffardi Angelo 
Sain Guliano 
Semec Michele 
 

15 
 



 
Corso di Laurea in Logopedia 
 
Antoni Sonia  Riabilitazione Osp. Maggiore 
Arcieri Tania 
Passerini Michelle 
Pierluca Cristina 
 
Distretto 1 
Guerrieri Marcella 
Porcelli Laura 

 
Distretto 2 
Placer Francesca 
Prezioso Adele 
Sancin Dunja 
Sirabella Caterina 
 
Distretto 3 
Averna Paola 
Luciani Nicoletta 
Trani Luciana 
 
Distretto 4 
Bertrandi Arianna 
Comarin Silvia 
De Rosa Chiara 
Zanda Giusi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 



          ALLEGATO 2  

      

            

Docenti dipendenti dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria 

"Ospedali Riuniti di Trieste" 

 A.A. 2017/2018 

 

Corso di Laurea in Fisioterapia 

 

I Anno-I Semestre 

Insegnamento di Scienze Biologiche 

e Anatomia Umana 

Biologia Applicata      Dott.ssa Serena Canova ore 10 

 

Insegnamento di Neuroanatomia e fisiologia umana 

Modulo di Sviluppo Neuromotorio    Dott.ssa Mariagrazia Samec  ore 10 

 

Insegnamento di Scienze Propedeutiche e Basi  

della Metodologia della Ricerca 

Modulo di Fisica medica     Dott.ssa Rossella Vidimari ore 20 

 

Insegnamento di Scienze Umane   

Modulo di Sociologia generale    Dott.ssa  Francesca Vignola ore 10 

Modulo di Pedagogia generale    Dott.ssa Daniela Samassa ore 10 

 

Informatica applicata     Ft Mirco Bertossi  ore 10 

 

I Anno – II Semestre 

Insegnamento di Chinesiologia e Metodologia 

della Riabilitazione 

Modulo di Chinesiologia generale    Dott. Roberto Marcovich ore 20 

Modulo di Valutazione in Fisioterapia   Dott.ssa Lorella Pellegrini ore 20 

Modulo di Massoterapia e drenaggio linfatico  Dott.ssa Rosita Ledovini ore 10 

Modulo di Tecniche fisioterapiche di base   Dott.ssa Paola Coschizza ore 10 

 

Insegnamento di Medicina Legale ed 

Organizzazione del Lavoro 

Modulo di Relazione nell’esercizio professionale  Dott.ssa Mariagrazia Samec  ore 10 

Modulo di Ergonomia     Dott.ssa Barbara Cacciatori ore 10 

Modulo di Psicologia Sociale e del Lavoro   Dott.ssa Filomena Vella ore 20 

 

Laboratorio Cartella     Dott.ssa Pellegrini Lorella ore 10  

 

Analisi del Movimento      Dott.ssa Susanna Mezzarobba ore 10 

  

II Anno - I Semestre 

Insegnamento di Patologia e Chirurgia generale 

Modulo metodi di Riabilitazione Oncologica  Dott.ssa Giuseppina Pasqua   ore 10 

 

 

 

1 



Insegnamento di Neurologia e Tecn.Riab.Neuromotorie 

Modulo di Esercizio e Plasticità dei tessuti periferici  Dott.ssa Mariagrazia Samec     ore 10 

Modulo di Metodi di Rieducazione neuromotoria adulto  Dott.ssa Susanna Mezzarobba ore 30 

 

 

Insegnamento di scienze cliniche e riabilitative  

in ortopedia traumatologia 

Modulo di fisioterapia in patologia ortopedica   Dott.ssa Erica Dudine  ore 20 

e traumatologica dell’adulto 

 

 

II Anno - II Semestre 

 

Insegnamento di Scienze cl. e riabilit. in Reumatologia 

Modulo di Fisioterapia in patologia reumatica dell’adulto Dott.ssa Antonella Monticco  ore 20 

 

Insegnamento di Scienze cl. e riabilit. in Cardiologia, 

pneumologia, geriatria 

Modulo di Malattie apparato respiratorio   Dott. Marco Confalonieri ore 10  

Modulo di Fisioterapia cardiologia    Sig.ra Nicola Galiazzo  ore 10 

Modulo di Fisioterapia respiratoria    Dott.ssa Sabrina Planiscig ore 10 

Modulo di Fisioterapia in età geriatria   Dott. Roberto Marcovich ore 10 

 

Insegnamento di Riabilitazione in Neurologia 

Modulo di Metodi di Riabilitazione Neurologica 1  Dott.ssa Ssusanna Mezzarobba ore 30 

Modulo di Metodi di Riabilitazione Neurologica 2  Dott.ssa Lorella Pellegrini     ore 10 

 

Laboratorio Cartella 2     Dott.ssa Paola Coschizza          ore 10 

   

Laboratorio Idrokinesiterapia    Dott Stefano Horvath                ore 10 

 

Il Bendaggio Funzionale     Dott.ssa Erica Dudine               ore 10 

 

Basi dell’Apprendimento Motorio per la Fisioterapia   Dott.ssa Ssusanna Mezzarobba ore 10 

 

III Anno - I Semestre 

Insegnamento di Neuropsicologia e Riabilitaz. F.C.S. 

Modulo di  Metodi di Riab.F.C.S. e motorie   Dott.ssa Mariagrazia Samec    ore 10 

 

Insegnamento di Teorie e metodi della Riab.motoria 

Modulo di  Fisioterapia in Protesiologia e ortesiologia Dott.ssa Barbara Cacciatori   ore  10 

Modulo Rieducazione posturale 1    Dott.ssa Manuela Deodato   ore  20 

Modulo Fisioterapia nelle disfunzioni del rachide 1  Dott.ssa Antonella Monticco   ore  20 

Modulo Terapia Occupazionale 1    Dott.ssa Louise Marin    ore  10 

 

 

 

 

 

 

2 



 

Insegnamento in Scienze cliniche e riabilitative 

in Ginecologia e Pediatria 

Modulo di Fisioterapia neurologica in pediatria  Dott.ssa Serena Canova    ore 20 

 

 

III Anno - II Semestre 

 

Insegnamento di Organizzazione del lavoro e 

delle risorse per la salute e la ricerca 

Modulo di Deontologia e organizz. della professione Dott. Roberto Marcovich ore 10 

 

Progetto Miglior Tesi di Laurea in Fisioterapia 

 in Triveneto       Dott. Roberto Marcovich ore 10 

 

 

Attività seminariali 

Laboratorio Tesi      Dott.ssa Paola Coschizza  ore 10 

 

Laboratorio della relazione terapeutica 

nell’esercizio professionale     Dott.ssa Antonella Monticco   ore 10 

 

Trattamento Trigger Point e Fascia    Dott.ssa Manuela Deodato     ore 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 



 

Corso di Laurea in Infermieristica 

 

 

I Anno-I Semestre 

 

Discipline infermieristiche 1 

Modulo di  

-Basi di legislazione e responsabilita' professionale  Dott.ssa  Geri Antonella    ore 24 

-Basi di epistemiologia e teoria infermieristica  Dott.ssa  Fascì Adriana      ore 24 

-Basi di organizzazione della professione infermieristica Dott.ssa  Samassa Daniela     ore 24 

 

Insegnamento di Basi andragogiche e psicosociali 

Modulo di: 

-Pedagogia generale      Dott.ssa  Mislej Maila   ore 36 

 

 

I Anno – II Semestre 

 

Discipline infermieristiche 2 

Modulo di: 

-Metodologia infermieristica     Dott.ssa  Placenti Franca       ore 24 

-Infermieristica generale in area medica   Dott.ssa  Dreos Manuela       ore 24 

-Infermieristica generale in area chirurgica   Dott.ssa  Bertizzolo Luisa     ore 24 

 

Laboratorio professionalizzante 1° 

Modulo di: 

-Laboratorio infermieristico in area medica   Dott.ssa  Dreos Manuela       ore 12 

-Laboratorio infermieristico in area chirurgica  Dott.ssa  Bertizzolo Luisa     ore 12 

 

II Anno - I Semestre 

 

Discipline infermieristiche in ambito medico   

Modulo di: 

-Infermieristica in ambito geriatrico     Dott.ssa  Geri Antonella    ore 24 

-Infermieristica in ambito medico     Dott.ssa  De Matteis Daniela    ore 24 

-Infermieristica clinica nella cronicità  

 e nelle cure di fine vita      Sig.      Del Savio Ferruccio   ore 24 

 

II Anno - II Semestre 

Discipline infermieristiche in ambito chirurgico  

Modulo di:   

-Infermieristica clinica in ambito chirurgico   Dott.ssa  Serafini Pasqualina    ore 36 

-Infermieristica clinica nel malato critico   Dott.       Sanson Gianfranco     ore 36 

 

Laboratorio professionalizzante  2°   Dott.ssa  De Biasio Laura      ore 12 

 

Annuale Altre attività 

-La radioprotezione      Dott.       Muzzolon Francesco   ore 12 

-Basic Life Support Defribillation (BLSD)    Dott.ssa  Bogatec Elisa      ore 12 

4 



Annuale A scelta dello studente   
-Principi nutrizionali di dietoterapia    Dott.ssa  Del Forno Elisa        ore 12 

-Il Time e la Wound Bed Preparation  

 nel trattamento delle lesioni cutanee di diversa eziologia: 

 dall’evidenza scientifica alla pratica clinica   Dott.ssa  Makuc Evelin        ore 12 

-Progressi assistenziali in neurologia    Sig.         Stefi Diego         ore 12 

 

III Anno- I Semestre 

Discipline specialistiche   

Modulo di: 

-Oncologia medica      Dott.ssa  Malagoli Maria        ore 12 

-Malattie app.to  cardiovascolare    Dott.       Di Lenarda Andrea        ore 12 

 

Metodologia della ricerca infermieristica 

Modulo di: 

-Evidence Based Nursing     Dott.        Sanson Gianfranco       ore 12 

 

 

III Anno- II Semestre 

Infermieristica di comunità e management 

Modulo di: 

-Infermieristica di comunità     Dott.ssa  Ianderca Barbara           ore 24 

-Infermieristica transculturale    Dott.ssa  Placenti Franca       ore 12 

-Management infermieristico     Dott.ssa  Mislej Maila       ore 24 

 

Annuale Altre attività 

-Sistemi di qualità      Dott.ssa  Monteverdi Daniela       ore 12 

-Governo clinico      Dott.ssa  De Biasio Laura        ore 12 

 

Annuale A scelta dello studente 

-Alcool e tossicodipendenze     Dott.ssa  Stanic Cristina        ore 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 



Corso di Laurea in 

Tecniche di Laboratorio Biomedico 

 
II Anno 

 

Insegnamento di Metodologia diagnostiche di Immunopatologia 

 

Modulo di Immunoematologia e medicina trasfusionale  Dott. Roberto Simeone  ore 10 

Modulo di Emostasi      Dott. Roberto Simeone  ore 10 

Modulo di Metodi e Tecniche di immunoematologia e  

Centro trasfusionale      Dott. Lorenzo Carlini  ore 20 

 

Insegnamento di Diagnostica di Laboratorio Integrata 

Modulo di Metodi e tecniche di diagnostica integrata  Dott. Maurizio Ruscio  ore 10 

 

Insegnamento di Malattie del sangue ed oncopatologia 

Modulo di Storia della medicina    Dott. Fabio Cavalli  ore 10 

Modulo di Metodi e tecniche oncoematologiche   Dott.ssa Marilena Granzotto ore 10 

 

Insegnamento di Metodologie diagnostiche di Anatomia 

Patologica 

Modulo di Metodi e tecniche di isto e colpocitologia  Dott.ssa Sandra Dudine  ore 10 

Modulo di Tecniche autoptiche     Dott.ssa Sara Bertolini  ore 10 

 

Laboratorio 2       Dott.ssa Daniela Casotto ore 10 

 

Tecniche di Screening dei tumori al collo dell’utero  dott.ssa Erica Isidoro  ore 10 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 



Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica 

 per Immagini e Radioterapia 

 

II Anno 

 

Insegnamento Aspetti tecnici delle metodologie 

Contrastografiche 

Modulo di Principi di assistenza alla persona in caso di 

Emergenza       Dott.ssa Daniela De Matteis ore 10 

Modulo di Radiofarmaci in medicina nucleare   Dott.ssa Franca Dore  ore 10 

Modulo di Scienze tecniche applicate    Dott. Roberto Perabò  ore 10 

 

Insegnamento di Diagnostica per Immagini in RM 

Modulo di Controllo di qualità in RM    Dott.ssa M.Rosa Fornasier ore 10 

Modulo di Principi fisici, tecnica, anatomia e  

Protocolli in RM      Dott.ssa Lorella Bottaro  ore 30 

 

Insegnamento di Diagnostica in TC 

Modulo di Apparecchiature-tecniche in TC   Dott.ssa Barbara Pelos  ore 20 

Modulo di Apparecchiature e controlli di qualità in TC  Dott.ssa Paola Bregant  ore 10 

 

Laboratorio 2       Dott. Umberto Violin  ore 10 

 

 

 

 

 

Corso di Laurea in Ostetricia 

 

I Anno 

 

Insegnamento Scienze ostetriche Propedeutiche 

Modulo di Scienze assistenziali ostetrico-ginecologiche 1 Dott.ssa Claudia Massopust ore 24 

Modulo di Scienze assistenziali ostetrico-ginecologiche 2 Dott.ssa Marina Serrequi ore 12 

 

Educazione alla salute      Dott.ssa Sara Sanson  ore 12 

 

Educazione prenatale e genitorialità    Dott.ssa Sara Marocco  ore 12 

 

III Anno 

 

Insegnamento di Ginecologia oncologica e Assist.ginecologica 

Modulo di Oncologia medica     Dott.ssa Maria Malagoli ore 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 



Corso di Laurea in Igienista Dentale 

 

I Anno – II Semestre 

 

Insegn. di Scienze dell’ Igiene dentale 1 

Modulo di Paradontologia 1    Dott. Gaetano Castronovo ore  30 

 

Insegn. di Scienze psicopedagogiche 

Modulo di Bioetica     Dott. Elio Santangelo  ore  10 

 

Modulo Pedagogia generale    Dott. Davide Staffetta  ore   10 

 

Modulo di Psicologia generale    Dott. Antonio Riolo  ore   20 

 

II Anno- I Semestre 

 

Insegn. di Scienze dell’ Igiene dentale 2 

Modulo di Paradontologia 2    Dott. Gaetano Castronovo ore 30 

 

III Anno - I Semestre 

 

Insegn. di Scienze e Tecniche dell’ Igiene Dentale 3 

Modulo di Tecniche di igiene orale nei pazienti 

con particolari necessità     Dott.ssa Fulvia Costantinides ore 20 

 

III Anno – II Semestre 

 

Modulo di Medicina Legale    Dott. Pier Riccardo Bergamini  ore  10  

 

Corsi Opzionali 

Insegn. Gestione e sterilizzazione dello 

Strumentario      Dott.a Marina Prelaz  ore  10 

 

Insegn. Protocolli di mantenimento di 

Manuffati impianto protesici    Dott. Gaetano Castronovo ore  10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 



Corso di Laurea in Tecniche della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 

 

I Anno-I Semestre 

 

Attività a scelta dello studente  

Modulo di Valutazione dei rischi    Dott. Marco Rizzo    ore 10 

 

 

 

III Anno- I Semestre 

 

Insegnamento Scienze interdisciplinari delle malattie professionali 

 

Modulo di Tecniche della prevenzione  

delle malattie professionali     Dott. Paolo Toffanin   ore 20 

Modulo di Radioprotezione fisica                                        Dott. Francesco Muzzolon ore 10   

 

 

 

 

Corso di Laurea in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica  

 

I Anno-II Semestre 

 

Insegnamento in Fondamenti della riabilitazione psichiatrica    

Principi e fondamenti della riabilitazione psichiatrica Dott.ssa Raffaella Strain  ore 30 

 

Insegnamento in Organizzazione dei Servizi di salute mentale e lavoro territoriale 

Organizzazione dei servizi di salute mentale   Dott.ssa Alessia Lusina ore 20 

Organizzazione del lavoro di equipe    Dott.ssa Cristiana Sindici  ore 30 

 
Opzionali 

Fattori di rischio e fattori protettivi in s.m.   Dott. Roberto Mezzina ore 10 

Network e lavoro di comunità     Dott.ssa Sari Massiotta  ore 20 

 

II Anno I semestre 

 

Insegnamento in Fondamenti e metodi del trattamento in psichiatria 

Psicofarmacologia      Dott.ssa Michela Carmignani ore 20 

 

Insegnamento in Fondamenti psicologici e psicoterapeutici in salute mentale 

Psicoterapia di gruppo e della famiglia   Dott. Oscar Dionis   ore 20 

Psicoterapia cognitivo-comportamentale   Dott.ssa Daria Ghersetti  ore 20 

Psicodiagnostica       Dott.ssa Valentina Botter  ore 10 

 

 

Insegnamento in Epidemiologia e metodologia della ricerca 

Metod. della ricerca applicata in psichiatria             Dott. Tommaso Bonavigo ore 30 

 

 

9 



II Anno II semestre 

 

Insegnamento in Metodi e tecniche della riabilitazione  

Interventi cognitivo comportamentale  Dott.ssa Clara Minisini  ore 20 

 

Opzionali 

Quality rights      Dott.ssa Giuseppina Ridente   ore 20 

 

III Anno I semestre 

 

Insegnamento in Disabilità e progetti riabilitativi 

in età evolutiva 

Interventi di psicomotricità    Dott.ssa Elena Murador   ore 10 

Stati mentali a rischio     Dott.ssa Daniela Vidoni  ore 20 

 

 

Insegnamento in Disabilità e progetti riabilitativi 

 nell’adulto e nell’anziano 

L’articolazione dei percorsi riabilitativi   Dott.ssa Alessandra Oretti  ore 20 

 

 

Insegnamento in Disabilità e progetti riabilitativi 

 nell’area delle dipendenze 

Psicopatologia delle dipendenze   Dott.ssa Deborah Nordici   ore 30 

Organizzazione dei servizi per le dipendenze Dott.ssa Cristina Stanic   ore 30 

 

 

Insegnamento in Principi legali, bioetica e  

deontologia 

Legislazione psichiatrica e psichiatria forense Dott. Antonino Riolo    ore 20 

 

 

Principi di management sanitario 

Sociologia dei processi economici e del lavoro  Dott.ssa Morena Furlan  ore 20  

 

 

Corso di Laurea in Logopedia 

 

I Anno-I Semestre 

 

Insegnamento di Scienze Umane 

Modulo di Psicologia dello sviluppo e dell’educazione Dott.ssa Menichelli Alina ore 10 

 

 

I Anno-II Semestre 

 

Insegnamento di Medicina legale, Bioetica e  

Organizzazione del lavoro 

Modulo di Relazione nell’esercizio professionale  Dott.ssa Braico Loredana ore 10 

Modulo di Organizzazione sanitaria    Dott.ssa Pelos Barbara ore 10 

10 



Laboratorio età evolutiva     Dott.ssa Comarin Silva ore 10 

Laboratorio cartella      Dott.ssa Passerini Michelle ore 10 

 

II Anno - I Semestre 

 

Insegnamento di Audiologia e Riabilitazione sordità 

Modulo di Audiologia     Dott. Baruca Roberto  ore 20 

Modulo di Audiometria     Dott.ssa Libone Irene  ore 10 

 

Insegnamento di Scienze cliniche e riabilitative  

in neurologia 1 

Modulo di Valutazione e logopedia della disfagia  Dott.ssa Pierluca Cristina ore 20 

 

Insegnamento di Scienze cliniche chirurgiche  

e riabilitative in orl 1 

Modulo di Patologia e chirurgia laringea orl oncologica Dott.ssa Gatto Annalisa ore 10 

Modulo di Patologia orl foniatrica    Dott. Bonini Pierluigi  ore 20 

Modulo di Valutazione e logopedia della disfonia  Dott.ssa Passerini Michelle ore 20 

 

Laboratorio di analisi vocale    Dott.ssa Pierluca Cristina ore 10 

 

II Anno - II Semestre 

 

Insegnamento di Medicina dello sviluppo e riabilitazione 1 

Modulo di Valutazione nei disturbi specifici  

dell’apprendimento      Dott.ssa Porcelli Laura Maria ore 20 

 

Insegnamento di Neuropsicologia, Geriatria e  

Logopedia delle funzioni cognitive superiori 

Modulo di Valutazione delle afasie, aprassie,  

dei disturbi comunicativi, disartrie e acalculie  Dott.ssa Antoni Sonia  ore 20 

Modulo di Valutazione e logopedia della presbifagia Dott.ssa Passerini Michelle ore 10 

 

Laboratorio di studio endoscopico funzionalità  

laringea – endoscopia laringea         

        Dott.ssa Cutrera Barbara ore 10 

 

Corsi opzionali 

 

Il bilinguismo      Dott.ssa Antoni Sonia  ore 10 

Il gioco in età evolutiva     Dott.ssa Antoni Sonia  ore 10  

L’autismo       Dott.ssa Zanda Giusi  ore 10  

Le paralisi cordali      Dott.ssa Pierluca Cristina ore 10 

 

 

 

 

 

 

 

11 


	dcr124_2018
	dcr_124_2018_allegato1_tutor_2017-2018
	dcr124_2018_allegato2-docenti_2017-2018

